Εἴτα ἐπειδὴ τὸ δεῖξαι τὴν Νέαν μελίζονα τοῦ νόμου

²¹ I Cor. iv, 12.

III, 1-3. *Incipimus rursus nos ipsos commendare? Num egemus ut nonnulli commendatitiis epistolis apud vos aut a vobis commendatitiis? Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris, quæ intelligitur et legitur ab omnibus hominibus, dum declaratis quod estis epistola Christi, subministrata a nobis, inscripta non atramento, sed spiritu Dei viventis: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnis.*

« Incipimus rursus. » Dicit fortassis quispiam, inquit, quod hæc disseramus volentes nos ipsos vobis commendare et in medium afferre: « Num egemus ut nonnulli... » Interrogative hæc legito: Utrum nobis opus est aut a vobis ad alios aut ab aliis ad vos commendatitiis epistolis, sive quæ nos proponant et exhibeant? Per hoc autem pseudapostolos designat. « Epistola nostra vos estis. » Loco, inquit, epistolæ quæ nos possit in medium proponere, habemus vos ac vestram secundum Deum probitatem: cum nota virtutis magistri sit probitas discipulorum. Qui itaque habeamus vos in modum commendationis erga alios, nequaquam egeamus commendatione ad vos. « Scripta in cordibus nostris. » In mente inquit, vos habentes, ita ut propter indebilitatem inscripti esse videamini in nobis, ubique vos circumferimus, et ex vestra virtute habemus apud alios commendationem: quod in priore Epistola ait: « Sigillum apostolatus mei vos estis in Domino ²¹. » — « Quæ intelligitur et legitur. » Ex eo quod vos ubique in memoria circumferamus. Itaque per lectionem § 16 cognoscimini: lectionem autem vocat suam de ipsis colloctionem ac memorationem. « Quod estis epistola Christi. » Quomodo? Quia lex ac præcepta ejus, litterarum loco manent ac servantur apud vos « Subministrata a nobis. » Nos autem hujus notitiæ ac prædicationis ministri erga vos fuimus; et quemadmodum Moses legis fuit minister, ita et nos prædicationis, et sicut ille tabulas incidit, ita nos corda vestra. Deinde ex hoc ad collationem venit veteris legis ac novi Testamenti, et ait: Illa quidem atramento, hoc autem spiritu inscriptum est: illa in lapidibus, hoc in carnis tabulis, hoc est, in cordibus: quanto autem spiritus præstantior est atramento, et cor lapidibus: tanto novum Testamentum lege præstantius est veterique instrumento.

III, 4-6. *Fiduciam autem hujusmodi habemus per Christum erga Deum, non quod idonei simus ex nobis ipsis cogitare quidquam tanquam ex nobis ipsis: sed si ad aliquid idonei sumus, id ex Deo est, qui et idoneos fecit nos ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed spiritus. Nam littera occidit, spiritus autem vivificat.*

Deinde postquam ostendit Novum Testamentum

majus esse lege veterique instrumento : una quoque ex consequenti subintelligebatur apostolos majores esse Mose veteris instrumenti ministro ; ob id enim quod res sunt majores, propter hoc ipsum et ministri. Sed totum Deo attribuit et ait : « Fidem autem hujusmodi habemus. » Hyperbaton est : Quia idoneitas nostra ex Deo est, inquit, et cætera quæ in medio ponuntur. bono sumus animo ac confidimus per Christum habentes ut confidamus : quia nos quidem non sumus idonei ad ministrandum in tanto ministerio, imo ne ad concipiendum quidem mente rei magnitudinem, aut in ipsa quidquam omnino cogitandum : sed quia beneplacuit ipsi ut nos idonei essemus tanto negotio. « Non litteræ, sed Spiritus. » Lex enim litteras ferebat, Christi vero prædicatio Spiritus superventionem. Siquidem lex quoque spiritualis erat, at Spiritum non tribuebat, quod facit prædicatio. Ac si diceret : Nobis non litteras dare commissum est velut Mosi, sed Spiritum. Nam per impositionem manuum apostolorum superveniebat Spiritus sanctus. « Nam littera occidit. » Lex, inquit, occidit. Si enim peccantem deprehenderit, interimit eum. « Nam qui transgressus est, inquit, legem Mosi, sine misericordia sub duobus aut tribus testibus moritur ²². » Spiritus vero si deprehenderit peccatis mortuos, per baptismam vivificat.

CAPUT IV.

De ministro secundum Spiritum, et gloria magis divina quam ea quæ secundum legem erat.

III, 7-11. *Quod si ministerium mortis in litteris insculptum lapidibus fuit in gloria, adeo ut non possent oculos intendere filii Israel in faciem Mosi, propter gloriam vultus ejus quæ aboletur, cur non potius ministerium Spiritus erit in gloria? Nam si ministerium condemnationis gloria, multo magis excellit ministerium justitiæ in gloria. Quandoquidem ne glorificatum quidem fuit quod glorificatum est, in hac parte, propter eminentem gloriam. Etenim si id quod aboletur fuit per gloriam, multo magis id quod manet est in gloria.*

Postquam in præcedentibus docuit Novi Testamenti excellentiam super Vetus : quod illud quidem in lapidibus datum erat et per atramentum, novum vero in cordibus et per spiritum : vult nunc ostendere quod etiam in gloria majus sit Novum. Et quoniam Vetus sensibilem habebat gloriam, nempe faciem Mosi, Novum vero intelligibilem, a ratione ostendit excellentiam : et vide quomodo. Protinus ipsum vocat mortis ministerium et litteris et in lapidibus insculptum : ac si diceret : Non erat ibi auxilium aliquod aut remissio, quemadmodum in baptisate, sed solæ litteræ ac supplicium inevitabile ; **18** ut quod lapidibus insculptum esset. Ministerium autem mortis dicit legem. Et vide quod non dixit esse mortis effectivam : neque enim ad peccatum aut mortem impellebat ; sed ministerium. Nam legislatori erat ad ministerium, et morte di-